แหล่งข่าวท้องถิ่นอินโดนีเซีย อ้างข้อความจากสถานทูตปากีสถานว่า เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2559 ณ เมืองอิสลามาบัด รัฐบาลอินโดนีเซียโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการค้า ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (Memorandum of Understanding, MoU) กับเอกอัครราชทูตปากีสถาน โดยข้อตกลงระบุว่าอินโดนีเซียจะนำเข้าข้าวขาวจากปากีสถาน ประมาณ 1 ล้านตัน ระหว่างปี 2559 - 2562 (2016-2019) ซึ่งการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือในครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มปริมาณสต็อกข้าวท่ามกลางความกังวลต่อปริมาณผลผลิตที่ลดลงเนื่องจากภาวะแห้งแล้ง

ที่มา Oryza.com

สหรัฐอเมริกา

กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (The U.S. Department of Agriculture; USDA) รายงานสถานการณ์การค้าข้าวของโลกในรายงาน “RICE: WORLD MARKETS AND TRADE” ประจำเดือนธันวาคม 2558 โดยได้ประมาณการว่า ผลผลิตข้าวของโลกปี 2558/59 (2015/16) ในเบื้องต้นว่าจะมีจำนวน 469.32 ล้านตันข้าวสาร ลดลง 1.9 % เมื่อเทียบกับจำนวน 478.19 ล้านตันข้าวสาร ของปี 2557/58 (2014/15) เพราะคาดว่าผลผลิตข้าวของหลายประเทศจะลดลงโดยเฉพาะประเทศอินเดียซึ่งคาดว่าในปี 2558/59 จะมีผลผลิต 100.0 ล้านตันข้าวสาร ลดลงจากจำนวน 104.8 ล้านตันข้าวสารในปี 2557/58 ส่วนประเทศอื่นๆที่คาดว่าผลผลิตจะลดลงนั้น เช่น เมียนมาร์ ฟิลิปปินส์ บราซิล สหรัฐฯ อียิปต์ เป็นต้น ส่วนประเทศไทยว่าในปี